
 

 

  

 Al DS dott.ssa Maura IANNELLI 

 Agli Atti 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. 
Incarico di Coordinatore generale del progetto e direttore dei percorsi formativi 
RISORSE DI CUI ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NEL I E II 
CICLO DELLA SCUOLA SECONDARIA E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”. 
Decreto AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. CUP C14D22003320006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 

e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto prot. AOOGABMI/170 del 24 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione per la 

«Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU»; 
 

VISTI gli “Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole” trasmessi con nota prot. 

AOOGABMI/60586 del 13/07/2022 del Ministro dell’Istruzione, relativi alla progettazione degli interventi 

di cui alla Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 





 

 

VISTA la nota prot. AOOGABMI/109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, inerente 

“Istruzioni operative” per la progettazione e l’attuazione degli interventi di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/005192 del 18/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito e l’Istituzione Scolastica I.I.S.S. SERGIO COSMAI per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “ORIENTARSI.....SULLA STRADA GIUSTA”, CUP 

C14D22003320006, identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18567 finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 2948 del 27/03/2023 del progetto 

autorizzato; 
 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai 

contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 

disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 
 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo”; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale (MIUR – MEF) n.129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
 

VISTO il DPR n.275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”; 
 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, in qualità di RUP, ha la responsabilità dell’esecuzione degli interventi 

previsti dal progetto “ORIENTARSI……SULLA STRADA GIUSTA”, avente identificativo M4C1I1.4-2022-981-

P-18567, nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 



 

 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “ORIENTARSI……SULLA STRADA GIUSTA”, avente identificativo 
M4C1I1.4-2022-981-P-18567, nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– di avvalersi della collaborazione di varie figure tra cui quella di Coordinatore generale del progetto e 
direttore dei percorsi formativi per tutta la durata delle attività;  

 

VISTA  la delibera del consiglio d’istituto n. 4 del 29/09/2022 con la quale è stata affidata alla Dirigente Scolastica 

la gestione e il coordinamento di tutta l’attività relativa al Progetto; 

VISTA  la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Maura IANNELLI ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi che si allega alla 

presente; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti istituzionali del 

Dirigente Scolastico; 

DATO ATTO che il presente incarico è subordinato alla prescritta autorizzazione dell’USR Puglia ai sensi dell’art. 53 

del D. Lgs 165/2001; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maura IANNELLI viene nominata quale “Coordinatore generale del progetto e direttore 

dei percorsi formativi”, ed è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 
 

VISTA la propria determina di assunzione dell’incarico di “Coordinatore generale del progetto e direttore dei 

percorsi formativi” prot. 3401 del 07/04/2023; 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, 
conferisce alla Prof.ssa Maura Iannelli, nata a CASTELPOTO il 01/11/1962, C.F. NNLMRA62S41C250Z l’incarico di 
“Coordinatore generale del progetto e direttore dei percorsi formativi “del progetto “Orientarsi…..sulla strada giusta”,  
secondo le modalità di seguito elencate.  
1. L’Incarico, nell’ambito del suddetto progetto prevede il coordinamento operativo e organizzativo di tutte le fasi ed 
attività utili e necessarie alla realizzazione del progetto dalla definizione e comunicazione degli obiettivi di progetto 
al gruppo di lavoro, alla verifica delle procedure effettuate, all’avvio delle attività utili per la selezione e nomina del 
personale alla verifica della fase conclusiva di rendicontazione.  
2. Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
progetto indicato in premessa.  

3. A titolo esemplificativo e non esaustivo l’incaricato potrà svolgere i seguenti compiti:  

- Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali  



- Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team

- Sviluppare i piani di progetto

- Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto

- Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie

- Gestire, coordinare e guidare il team di progetto

- Stabilire le procedure all’interno del progetto e coordinarle;

- Predisposizione del budget

- Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi

- Monitorare e validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni

- Monitorare, verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali

4. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 
professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge.

5. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di servizio, 
secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3, recante «Le 
tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate».

6. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.

7. L’incarico avrà durata di n. 330 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto, previsto per il 31/12/2024.

9. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 10.949,40, importo inteso lordo stato, rapportato 
alle n. 333 ore totali effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi indiretti dalle Istruzioni 
Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di 
costo semplificate», come risultanti dal timesheet che l’Incaricato dovrà compilare, dal quale potrà essere sottratta 
la somma spettante al Fondo Regionale pari al 20% se dovuto.

10. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 
previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e compatibilmente con 
l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito.

Si allega alla presente lettera di incarico: 

- Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Per accettazione Prof.ssa Maura IANNELLI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maura IANNELLI 


